Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 14 мая 2020 г.

Судья Хабаровского районного суда Хабаровского края Гладун Д.В.,

при секретаре Богачевой С.А.,

с участием гос. обвинителя – помощника прокурора Хабаровского района Трофименко Е.И., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Бекерева И.А., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного: ДД.ММ.ГГГГ, отбывающего наказание в ФКУ ИК – 13 УФСИН России по 

<

адрес>, содержащегося в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее - специальное, не женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, военнообязанного, не работающего, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> (с учетом апелляционного определения 

<

адрес>вого суда от 28.12.2017) по ст.ст.30 ч.3 – 228.1 ч.4 п.«а» УК РФ к 7-ми годам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима;

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, под стражей и под домашним арестом не содержался, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3- 228.1 ч.4 п.«а,г», 30 ч.3 - 228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды покушался на незаконные сбыты наркотических средств, в крупном размере, организованной группой (далее ОГ), с использованием телекоммуникационной сети Интернет, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, пользующееся в интернет-переписке мессенджера «VIPole» псевдонимом «Dantes», осуществило комплекс организационных мероприятий по созданию ОГ, куда в качестве участников вошли иное лицо №, иное лицо №, ФИО1 и иное лицо №, с целью совершения как на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>, незаконных сбытов наркотических средств, реализуемых широкому кругу лиц, через систему тайников, с использованием интернет-магазина «QWstore» (далее интернет-магазин) в программе быстрого обмена сообщениями «VIPole».

В точно неустановленное время, в ДД.ММ.ГГГГ. иное лицо №, находясь в ФКУ ИК-13 УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>ёрное 

<

адрес>, используя, находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Honor» с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть (далее ИТС) «Интернет» и установленным приложением мессенджер «WhatsApp», с целью личного материального обогащения, в ходе электронной переписки с неустановленным лицом, которое в последующем использовало псевдоним «Dantes» (далее «Dantes»), дало согласие на предложение неустановленного лица, на осуществление преступной деятельности по незаконному сбыту за денежное вознаграждение, как на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>, наркотических средств в качестве участника ОГ, руководимой «Dantes».

При этом иное лицо № руководствовалось корыстным мотивом, поскольку достоверно знало, что незаконный сбыт наркотических средств, является высокодоходным видом криминальной деятельности и решило получать постоянный доход от систематического совершения преступлений указанной категории.

Иное лицо №, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя в соответствии с указаниями «Dantes», получаемыми в ходе электронной переписки посредством мессенджера «VIPole», должно было выполнять функции оператора интернет-магазина, а именно:

• посредством интернет-переписки на форумах “swimpool.biz”, “bigrc.biz” подыскивать на роль курьеров-закладчиков лиц, готовых осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту как на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>, наркотических средств через систему тайников, в качестве участников ОГ;

• давать указания посредством интернет-переписки в мессенджере «VIPole», «Хаbber» курьерам-закладчикам о местах нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, их массе, заранее получая информацию об их месте нахождения от «Dantes», которые необходимо расфасовать, упаковать и поместить в тайники, как на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>, с целью последующего сбыта покупателям интернет-магазина;

• принимать от курьеров-закладчиков в программах «VIPole», «Хаbber» сообщения с описанием адресов, сделанных ими тайников с закладками наркотических средств и передавать их «Dantes» посредством программ «VIPole», «ХаЬЬег» с целью их дальнейшей реализации широкому кругу лиц;

• вести учет наркотических средств, находящихся у курьеров-закладчиков интернет - магазина и предназначенных для незаконного сбыта через систему тайников;

• посредством интернет-переписки в программах «VIPole», «Хаbber» направлять «Dantes» отчет о своей работе и работе курьеров-закладчиков;

• получать через электронные кошельки от «Dantes» денежные средства для оплаты работы курьеров-закладчиков, деятельность которых была непосредственно в его ведении;

• распределять между курьерами-закладчиками, находящимися непосредственно в его ведении, денежные средства, выделенные «Dantes» для оплаты их труда.

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту как на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес> наркотических средств в качестве участника ОГ, руководимой «Dantes», должен был получать денежное вознаграждение от общей суммы денежных средств, вырученных в результате продажи наркотических средств интернет-магазином, на различные электронные кошельки либо биткоин-счета, находящиеся в его пользовании.

В точно неустановленное время, в ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, используя, находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Honor» с доступом в ИТС «Интернет», зарегистрированное в мессенджере «Conversations Legacy», под псевдонимами «bonnieclade@sj.ms» и «blonda38@sj.ms», в ходе электронной переписки с пользователем под псевдонимом «@QWstore», используемым иным лицом №, которое выполняло, возложенную на него преступную роль по поиску лиц на должности курьеров-закладчиков, готовых осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту, как на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>, наркотических средств через систему тайников, в качестве участников ОГ, действуя из корыстных побуждений, дало согласие на предложение иного лица № на осуществление преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

При этом иное лицо № руководствовалось корыстным мотивом, поскольку достоверно знало, что незаконный сбыт наркотических средств, является высокодоходным видом криминальной деятельности и решило получать постоянный доход от систематического совершения преступлений указанной категории.

Иное лицо №, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя в соответствии с указаниями «Dantes», получаемыми от последнего через иное лицо №, пользующегося псевдонимом «@QWstore», в ходе электронной переписки посредством программ «VIPole», «Хаbber», должно было забирать оптовые партии наркотических средств через систему тайников, как на территории 

<

адрес>, так и в других городах, согласно поступившим ему указаниям, которые затем доставлять в места, указанные «Dantes», выполняющим преступную роль руководителя организованной группы, передаваемые им через иное лицо №, после чего иное лицо № должно было обеспечивать их сохранность в процессе подготовки к незаконному сбыту и непосредственно сам незаконный сбыт наркотических средств путем размещения в тайниках - «закладках» через интернет-магазин.

При этом, после доставления оптовых партий наркотических средств в места, указанные «Dantes», передаваемые им через иное лицо №, иное лицо №, в соответствии с указаниями иного лица №, в ходе электронной переписки посредством программ «VIPole», «Хаbber» должно было расфасовывать наркотические средства в упаковки удобные для размещения в тайниках - «закладках», после чего раскладывать в различных местах, выбранных по своему усмотрению, для лиц, являющихся покупателями интернет - магазина.

После этого, иное лицо № должно было подписывать сделанные им фотографии с указанием мест «закладок» и в ходе электронной переписки посредством программ «VIPole», «Хаbber» отправлять иному лицу №, пользующемуся псевдонимом «@QWstore».

С целью выполнения возложенной на него преступной роли, иное лицо № приобрело электронные весы, а также изоляционную ленту и полимерные пакетики с комплементарной застежкой.

За совершение указанных преступных действий по незаконной перевозке оптовых партий наркотических средств, а также незаконному сбыту на территории 

<

адрес>, либо 

<

адрес> наркотических средств в качестве участника ОГ, руководимой «Dantes», иное лицо № должно было получать на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на его имя, а также биткоин-счета, находящиеся в его пользовании:

• денежные вознаграждения за каждое доставление наркотических средств, размер которого определялся «Dantes», необходимое для приобретения проездных документов, расходы на личные нужды, приобретение продуктов питания в пути следования, временную аренду жилья;

• вознаграждение за работу, выполненную в качестве курьера-закладчика в зависимости от объема произведенных тайников - «закладок» с наркотическими средствами и объема помещенных в тайники - «закладки» наркотических средств.

В точно не установленное время, в ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО1, находясь в ФКУ ИК-13 УФСИН России по 

<

адрес>, общаясь с иным лицом №, которое выполняло, возложенную на него преступную роль по поиску лиц на должности курьеров-закладчиков, готовых осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту, как на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>, наркотических средств через систему тайников, в качестве участников ОГ, дал согласие на предложение иного лица №, на осуществление преступной деятельности по незаконному сбыту на территории 

<

адрес> наркотических средств.

При этом ФИО1 руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств, является высокодоходным видом криминальной деятельности и решил получать постоянный доход от систематического совершения преступлений указанной категории.

ФИО1, выполняя возложенную на него преступную роль, участника ОГ, действуя в соответствии с указаниями «Dantes», получаемыми от последнего через иное лицо №, как при личном общении с последним, так и путем интернет переписки с используемого им сотового телефона марки «Honor» под псевдонимом «tictac 12» должен был:

• подыскивать на роль курьеров-закладчиков лиц, готовых осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту на территории 

<

адрес>, наркотических средств через систему тайников, в качестве участников ОГ;

• в соответствии с указаниями «Dantes», выполняющим, преступную роль руководителя ОГ, передаваемые им через иное лицо №, после получения информации о месте нахождения тайника-«закладки» на территории 

<

адрес> с оптовым весом наркотического средства, забирать ее посредствам курьеров-закладчиков, после чего осуществлять хранение, расфасовку наркотического средства при необходимости в удобные для размещения в тайниках - «закладках», после чего посредством курьеров-закладчиков раскладывать в различных местах на территории 

<

адрес>, выбранных ими по своему усмотрению, для лиц, являющихся покупателями интернет-магазина.

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории 

<

адрес> наркотических средств в качестве участника ОГ, руководимой «Dantes», ФИО1 должен был получать на Qiwi-кошельки, находящиеся в его пользовании:

• вознаграждение за выполненную работу в зависимости от объема произведенных тайников - «закладок» с наркотическими средствами и объема помещенных в тайники - «закладки» наркотических средств.

Для выполнения, возложенной на него преступной роли, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в составе ОГ, в качестве курьера-закладчика наркотических средств и участника ОГ, привлек иное лицо №, осознавая, что последнее, нуждаясь в денежных средствах, будет выполнять отведенную ему преступную роль курьера-закладчика, при этом сам ФИО1 будет получать часть денежной суммы, переводимой «Dantes», передаваемых через иное лицо №.

В точно не установленное время, в ДД.ММ.ГГГГ г., иное лицо №, используя, находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Honor» с доступом в ИТС «Интернет», зарегистрированный в мессенджере «VIPole» под псевдонимом «vagygal995@vipole.com», находясь в 

<

адрес>, в ходе электронной переписки с ФИО1 в мессенджере «VIPole», использующим псевдоним «tictac 12», дал согласие на предложение ФИО1 на осуществление преступной деятельности по незаконному сбыту на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, наркотических средств в составе ОГ, руководимой «Dantes».

При этом иное лицо № руководствовалось корыстным мотивом, поскольку достоверно знало, что незаконный сбыт наркотических средств, является высокодоходным видом криминальной деятельности и решило получать постоянный доход от систематического совершения преступлений указанной категории.

Иное лицо №, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя в соответствии с указаниями «Dantes», получаемыми от последнего через иное лицо №, пользующегося псевдонимом «@QWstore» и ФИО1, пользующегося псевдонимом «tictac 12», в ходе электронной переписки, посредством программ «VIPole», должно было забирать оптовые партии наркотических средств через систему тайников - «закладок», на территории 

<

адрес>, после чего обеспечивать их сохранность в процессе подготовки к незаконному сбыту и непосредственно сам незаконный сбыт наркотических средств путем помещения в тайники - «закладки» через интернет-магазин.

При этом, после получения оптовых партий с наркотическими средствами иное лицо № в соответствии с указаниями ФИО1, пользующегося псевдонимом «tictacl2» в ходе электронной переписки посредством программы «VIPole», должно было при необходимости расфасовывать наркотические средства в упаковки, удобные для размещения в тайниках- «закладках», после чего раскладывать в различных местах на территории 

<

адрес>, выбранные по своему усмотрению, для лиц, являющихся покупателями интернет-магазина.

После этого, иное лицо № должно было подписывать, сделанные им фотографии, с указанием мест «закладок» и в ходе электронной переписки посредством программы «VIPole», отправлять ФИО1, пользующемуся псевдонимом «tictacl2».

С целью выполнения возложенной на него преступной роли, иное лицо № приобрело полимерные пакетики с комплементарной застежкой, для расфасовки и помещения в них наркотических средств.

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории 

<

адрес> наркотических средств в качестве участника ОГ, руководимой «Dantes», иное лицо № должно было получать на банковскую карту ПАО «Сбербанк» оформленную на его имя:

• денежное вознаграждение за работу, выполненную в качестве курьера -закладчика в зависимости от объема произведенных тайников - «закладок» с наркотическими средствами и объема помещенных в тайники - «закладки» наркотических средств, но не более 300 руб. за одну «закладку» на первоначальном этапе своей деятельности.

Преступные устремления иных лиц №, №, ФИО1 и иного лица №, руководимые «Dantes», путем интернет-переписок, носили устойчивый характер, который определялся сформированной психологической структурой, согласно которой последние, осознавали преступную роль «Dantes», являющегося руководителем ОГ, как лидера и необходимость подчинения ему.

Данное осознание было обусловлено тем фактом, что «Dantes», выполняя взятую на себя преступную роль руководителя ОГ, распределил преступные роли между иными лицами №, №, ФИО1 и иным лицом №, спланировал преступную деятельность и разработал схему совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, вел учет наркотического средства и вырученных денежных средств, контролировал участников данной ОГ, чья совместная преступная деятельность была бы невозможной, без его руководящей и координирующей роли. 

Таким образом, «Dantes» создал иерархическую структуру ОГ.

Вышеуказанная ОГ в вышеуказанном составе, под руководством «Dantes», к ДД.ММ.ГГГГг. стала устойчивой и сплоченной, поскольку указанные лица были объединены единым преступным умыслом, направленным на осуществление многократных незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц, как на территории 

<

адрес> так и на территории 

<

адрес>, то есть, на совершение особо тяжких преступлений, с целью получения постоянного материального дохода. Преступная деятельность характеризовалась согласованностью действий в ходе совершения преступных деяний и была спланирована «Dantes».

В целях конспирации и недопущения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, участники ОГ за исключением, ранее знакомых иного лица №, ФИО1 и иного лица №, не должны были общаться между собой, а их совместные действия организовывались, контролировались и координировались «Dantes» в ходе электронной переписки через ИТС «Интернет».

Данная схема преступных связей позволяла «Dantes» дистанционно руководить действиями участников ОГ, отслеживать движение и незаконный сбыт наркотических средств, отслеживать поступление и распределение денежных средств.

Иные лица №, №, № и ФИО1 в процессе осуществления противоправной деятельности, в качестве участников ОГ, руководимой «Dantes», осознавали что незаконный сбыт наркотических средств как на территории 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес> будет совершаться в результате их совместных и согласованных действий, в качестве участников ОГ, руководимой «Dantes», объединенных единым преступным умыслом.

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участников ОГ, руководимой «Dantes», осуществляли противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств: иное лицо №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; иное лицо №, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ; иное лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. То есть, до момента пресечения преступной деятельности каждого из них, сотрудниками правоохранительных органов.

Так, ФИО1, являясь участником ОГ, руководимой «Dantes», выполняя возложенную на него преступную роль, в обязанности которого входило приискание людей, готовых участвовать в незаконных сбытах наркотических средств в качестве курьеров-закладчиков, получение сведений о местах нахождения оптовых партий наркотических средств, передача данных сведений курьерам-закладчикам, после чего получение от курьеров-закладчиков фотографий с указанием мест произведенных ими «закладок» с наркотическими средствами, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, ДД.ММ.ГГГГг., находясь на территории ФКУ ИК-13 УФСИН России по 

<

адрес>, в ходе электронной переписки в мессенджере «VIPole», получил от иного лица №, пользующегося псевдонимом «@QWstore», являющегося участником ОГ, сведения о месте нахождения тайника - «закладки» с наркотическими веществами, с целью их последующего незаконного сбыта иным лицом № через систему тайников - «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> от имени интернет - магазина «QWstore». Переданная информация, содержала в себе сведения о месте нахождения тайника - «закладки» со следующими наркотическими веществами, находящимися в свертке желтого цвета, в черном пакете, в траве, у бетонной стены гаража, в гаражном кооперативе со стороны 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>: веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом 109,75 гр., что относится к крупному размеру; гашишем (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,525 г., что не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру; каннабисом (марихуана), общей массой 28,777гр., что относится к значительному размеру; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон производное N - метилэфедрона, общей массой 34,175 г., что относится к крупному размеру. 

ФИО1, в рамках исполнения отведенной преступной роли, действуя в составе ОГ, будучи уверенным в том, что в вышеуказанном тайнике-«закладке», находятся указанные выше наркотические средства, сведения, о месте нахождения которых ему поступили от иного лица №, пользующегося псевдонимом «@QWstore», являющегося участником ОГ, ДД.ММ.ГГГГг., действуя-незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующих незаконных сбытов вышеуказанных количеств и видов наркотических средств, через систему тайников-«закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, неопределенному кругу лиц, являющихся покупателями интернет - магазина «QWstore», в ходе электронной переписки, отправил иному лицу №, пользующемуся псевдонимом «vagygal995@vipole.com», являющемуся участником ОГ, и выполняющему отведенную ему преступную роль курьера-«закладчика», фотографию с указанием места нахождения вышеуказанного тайника-«закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами.

Иное лицо №, действуя во исполнение отведенной ему преступной роли, будучи уверенным, что в выше указанном месте, в тайнике – «закладке», находятся вышеперечисленные наркотические средства в вышеуказанных количествах, с целью приобретения данных наркотических средств для последующих сбытов неопределенному кругу лиц, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в указанное в сообщении место. Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств ОГ, ФИО1 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как, вышеперечисленные виды и количества наркотических средств были ранее обнаружены, и изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра иного лица № в пути следования в скором поезде №Э сообщением «

<

данные изъяты> в период с 22.00 час. до 23.05 час., при следовании по 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в 50м. от 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты> в.д., а в тайник - «закладку», у стены гаража в гаражном кооперативе, со стороны 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12.00 час. до 13.46 час. по Хабаровскому времени (в период с 10.00 час. до 11.46 час. по 

<

данные изъяты>) в ходе проводимого сотрудниками полиции ОРМ «оперативный эксперимент», был помещен муляж указанных наркотических средств, при поднятии которого, иное лицо №, в ходе проводимого сотрудниками полиции ОРМ «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ около 19.57 час. по Хабаровскому времени (около 17.57 час. по 

<

данные изъяты>), было установлено, и задержано.

Кроме этого, ФИО1, действуя в составе ОГ, выполняя, отведенную ему преступную роль, умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГг., в ходе электронной переписки с иным лицом №, пользующимся псевдонимом «QWstore» в мессенджере «VIPole», являющимся участником ОГ, получил от последнего фотографии с указанием мест нахождения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) весом не менее 9,97г., что относится к крупному размеру, а также наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) весом не менее 3,94 г., что относится к значительному размеру, находящихся в тайнике -«закладке», в колодце, в 25м. от дома по адресу: 

<

данные изъяты>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и в тайнике - «закладке», на земле у дорожного знака «Пересечение со второстепенной дорогой», в районе остановки общественного транспорта «Дачи», 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> сведения о которых, в ходе электронной переписки с иным лицом №, входящим в состав ОГ, выполняющим возложенную на него преступную роль курьера-«закладчика», пользующимся псевдонимом «vagygal995@vipole.com», с целью последующих незаконных сбытов через систему тайников - «закладок» от имени интернет-магазина «QWstore» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, отправил последнему.

Иное лицо №, действуя в составе ОГ, умышленно, из корыстных побуждений, в целях реализации совместного преступного умысла, исполняя отведенную ему преступную роль курьера - закладчика, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГг., по полученным в ходе электронной переписки от ФИО1, использующего псевдоним «tictacl2», фотографиям с указанием мест нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, незаконно, с целью последующих сбытов через систему тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, приобрело из двух вышеуказанных тайников - «закладок», вышеуказанные виды и количества наркотических средств, часть из которых незаконно сбыло через систему тайников-«закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неопределенному кругу лиц, являющихся покупателями интернет-магазина «Qwstore», а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) весом 9,97г., что относится к крупному размеру, а также наркотического средства - масла каннабиса весом 3,94 г., что относится к значительному размеру, с целью последующих незаконных сбытов неопределенному кругу лиц, через систему тййников-«закладок», незаконно хранило в квартире, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. Однако, ДД.ММ.ГГГГг. вещество, содержащее в своем составе мефедрон весом 9,97г., а также масло каннабиса весом 3,94г., было обнаружено сотрудниками правоохранительных органов и, в ходе проведения осмотра указанной квартиры, в период с 18.05 час. до 19.00 час. по Хабаровскому времени (с 16.05 час. до 17.00 час. по 

<

данные изъяты>) ДД.ММ.ГГГГ, изъято из незаконного оборота. Тем самым, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, до конца не довел, по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с этим обвинением, вину признает по всем инкриминируемым ему преступным деяниям. 

Адвокат поддержал мнение подзащитного.

Гос. обвинитель согласился с заявленным ходатайством подсудимого, подтвердив активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. ФИО1 сообщил органу предварительного расследования не только о собственной роле в преступной деятельности, но и дал подробные, обстоятельные показания о роли остальных соучастников - участников ОГ, причастных к совершению преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п.«а,г», 30 ч.3-228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ. Сотрудничество подсудимого с правоохранительным органом имеет большое значение для раскрытия и расследования преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, для преследования лиц, их совершивших.

Исходя из материалов уголовного дела и представления первого заместителя Восточно-Сибирского транспортного прокурора - государственного советника юстиции 3 класса ФИО5, составленного в порядке ст.317.5 УПК РФ, следует, что ФИО1 добровольно, при участии защитника заключил досудебное соглашение о сотрудничестве. Суд удостоверился в том, что подсудимый добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Суд также убедился в том, что ФИО1 осознает характер заявленного им ходатайства, и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Указанные в ст.317.8 УПК РФ основания пересмотра приговора, подсудимому понятны. 

Обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый ФИО1 выполнил в полном объеме. ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного заседания не пытался избежать уголовной ответственности, полностью признав вину по предъявленному ему обвинению, дал подробные показания, изобличающие себя, как участника ОГ, а также других ее участников, причастных к совершению вышеописанных преступлений, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. В ходе допросов ФИО1 сообщил преступную схему совершения преступлений, а также раскрыл роль каждого из участников ОГ.

Сотрудничество подсудимого с правоохранительным органом имеет большое значение для раскрытия и расследования преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных участниками ОГ. 

Суд установил, что условия, предусмотренные ст.317.6 УПК РФ, соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом сведений о личности подсудимого, его поведения на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по статьям:

- 30 ч.3-228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) весом 109,75г., гашиш в количестве 1,525 г., каннабис в количестве 28,777г., вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон производное N - метилэфедрона, в количестве 34,175г.) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере.

- 30 ч.3-228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон весом 9,97 г., масло каннабиса в количестве 3,94 г.) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает следующее: 

- характер, тяжесть и степень общественной опасности преступных деяний; 

- сведения о личности, согласно которым, подсудимый по месту отбывания наказания в ИК-13 характеризуется посредственно; судим; 

- обстоятельства, смягчающие наказание: явка с повинной, выраженная в даче показаний в качестве свидетеля; признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений; состояние здоровья; наличие малолетних детей у лица виновного;

- обстоятельство, отягчающее наказание – рецидив преступлений, который, согласно ст.18 ч.3 п.«б» УК РФ, является особо опасным. 

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, суд с учетом требований ст.ст.6, 43 ч.2, 60 ч.3, 73 ч.1 п.«в» УК РФ, полагает, что ФИО1 не может быть назначено более мягкое наказание, чем реальное лишение свободы. Оснований для применения ст.ст.73, 68 ч.3 УК РФ, не имеется. При определении размера наказания, суд принимает во внимание требования ст.ст.66 ч.3, 68 частей 1 и 2 УК РФ. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, или заниматься определенной деятельностью. 

С учетом совокупности смягчающих вину обстоятельств, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, цели и мотивы преступления, его поведение после совершения преступлений, направленное на активное сотрудничество с правоохранительным органом, суд считает возможным, признать все эти обстоятельства исключительными, и применить в отношении ФИО1 положения ст.64 УК РФ по каждому из двух составов преступлений, назначив наказание ниже низшего предела санкции ст.228.1 ч.4 УК РФ, то есть, ниже 10-ти лет лишения свободы. 

Основания для изменения категории преступлений, на менее тяжкие, в порядке ст.15 ч.6 УК РФ, отсутствуют. 

Окончательное наказание следует назначить ФИО1 по правилам ст.ст.69 ч.2, 70 УК РФ. 

На основании ст.58 ч.1 п.«г» УК РФ, для отбывания наказания следует определить ФИО1 исправительную колонию особого режима. 

Гражданский иск не заявлен.

Поскольку вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, имеют прямое отношение к основному уголовному делу №, из которого было выделено уголовное дело в отношении ФИО1, и будут являться предметом судебного исследования, то по вступлению настоящего приговора суда в законную силу, их следует хранить в материалах уголовного дела№.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316, 317, 317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями: 

- 30 ч.3 - 228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ по которой, с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде семи (7) лет лишения свободы;

- 30 ч.3 - 228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ по которой, с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде семи (7) лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде девяти (9) лет лишения свободы. 

На основании ст.70 УК РФ, к вновь назначенному наказанию частично в виде одного (1) года шести (6) месяцев лишения свободы присоединить не отбытую часть наказания по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом апелляционного определения 

<

адрес>вого суда от 28.12.2017), и окончательно ФИО1 определить к отбытию десять (10) лет шесть (6) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде, отменить, взять под стражу в зале суда, после вступления приговора суда в законную силу, стражу отменить. 

Начало срока отбывания наказания, исчислять ФИО1, с момента вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания, время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по день вступления приговора суда в законную силу, с учетом положений ст.72 ч.3.2 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в ИК особого режима. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела №, оставить при уголовном деле №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Хабаровский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный, содержащийся под стражей, также вправе в 10-ти суточный срок с момента получения копии соответствующего представления или жалобы, заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Гладун Д.В.